
Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, ,  de de 2025Sexta Feira 12 dezembro 
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 04 EDIÇÃO CMLXIII

Página 01

 
PORTARIA Nº. 288/2025

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o art. 22, 
& 8º, inciso II, da Constituição do Estado da Paraíba, combinado com o art. 66, 
inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares, e, em conformidade 
com a Lei 929/2021, de 06 de Agosto de 2021, revogando a Lei 682/2012. 

RESOLVE:
Art.1º- Substituir membros titulares e suplentes da Portaria nº 

474/2024, de 18 de dezembro de 2024, para compor o   CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL – CMDRS. 

 U M  R E P R E S E N TA N T E  D O  P O D E R  E X E C U T I V O 
MUNICIPAL/SECRETARIA DE AGRICULTURA.
Luiz Pereira de Sousa – Titular
Alexandre Soares Cordeiro– Suplente

 UM REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.
Marcelo Bezerra de Sousa – Titular
Gilson Jacinto Leite – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA EMPAER-PB.
Hosana Tamires Nunes Leite – Titular
Eugenio Manuel de Oliveira – Suplente

 UM REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 
E TRABALHADORAS RURAIS, TAVARES-PB.
Josué Ferreira Paiva – Titular 
Andrea Ferreira de Sousa– Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
PADRE CICERO DO SITIO OLHO D'AGUA SECO, TAVARES-PB.
Camilla Candido da Silva - Titular 
Marcia Ferreira do Nascimento - Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DE 
MINADOURO, TAVARES-PB.
Andrea Ribeiro de Sousa – Titular 
Miguel Louredo Neto – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
SITIO LAJE GRANDE, TAVARES-PB.
Juraci Ferreira da Silva – Titular 
Ivoneide Pessoa de Medeiros – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO REMANESCENTE DE 
QUILOMBO DO SITIO DOMINGOS FERREIRA,TAVARES-PB.
Paulo Sergio dos Santos Silva – Titular 
Maria do Socorro Lima – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA 
COMUNIDADE MOCAMBO, TAVARES-PB.
Benedito Marcelino da Silva – Titular 
Geraldo Ferreira da Silva – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
BENEFICENTE DE MACAMBIRA, TAVARES-PB.
Maria de Lourdes do Nascimento Silva – Titular 
Josivânia Bezerra da Silva – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
MORADORES DO SITIO MANOEL DO MATO, TAVARES-PB.
Gildo Alves Ferreira – Titular 
Maria Eriele Rodrigues de Sousa – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 
JOVENS E ADULTOS DO SITIO PITOMBA, TAVARES-PB.
 Francisco de Assis Pinto – Titular 
  - SuplenteManoel Marques da Silva Neto

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA SÃO 
JOÃO BATISTA DA COMUNIDADE CORISCO E SITIOS CIRCUNVIZINHOS, 
TAVARES-PB.

João Carneiro da Silva – Titular 
Cícero Alves dos Santos – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DO SITIO LAJEDO BONITO, TAVARES-PB.

José Jailson de Morais – Titular 
Lucineide Lopes da Silva – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO NÚCLEO DE 
INTEGRAÇÃO RURAL DA COMUNIDADE BOA VISTA, TAVARES-PB.

Miguel Rodrigues da Silva – Titular 
Jose Genésio Campos Junior – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES  
E TRABALHADORES RURAIS DO DIVINO PAI ETERNO DO SITIO 
BARROS, TAVARES-PB.

Maria Aparecida Silva Ferreira – Titular 
Vianey Henrique da Silva – Suplente

UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS 
PRODUTORES DE MANDIOCA DE TAVARES-PB.
Inácio Braz da Silva – Titular 
Inácio Pereira da Silva – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA 
COMUNIDADE RURAL SITIO FALA, TAVARES-PB.
Maria Aline Eufrásio Leite de Oliveira – Titular 
Luzia Alves do Nascimento Eufrásio – Suplente

 U M  R E P R E S E N T A N T E  D A  A S S O C I A Ç Ã O  D E 
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO POVOADO BELEM, TAVARES-
PB.
Ana Ellen Catarina Gomes – Titular 
Jose Armando Henrique Batista – Suplente

 U M  R E P R E S E N TA N T E  D A A S S O C I A Ç Ã O  R U R A L 
COMUNITARIA DA COMUNIDADE LAGE DE ONÇA, TAVARES-PB.
Antônio Alexandre da Silva Neto – Titular 
Maria Rosa Pereira – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA JOÃO 
PAULO II DO POVOADO DE JUREMA, TAVARES-PB.
Osman Pereira Gomes – Titular 
Luciano Pereira de Sousa – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA SÃO 
PEDRO, TAVARES-PB.
Jose Pedro Neto – Titular 
Zuleide da Silva Domingos – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
CONTENDAS E SITIOS CIRCUNVIZINHOS DE TAVARES-PB.
Amanda Honorato Pereira – Titular 
Eliane Geraldo da Silva – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO RURAL CICERO 
MARTINS GOMES, TAVARES-PB.
Marcia Gomes da Silva – Titular 
Jose Nilton Lucena da Silva – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 
QUEIMADAS I E II, TAVARES-PB.
Rute Nicácio Pereira – Titular 
Margarete Ferreira de Medeiros – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
SITIO ARARA, TAVARES-PB.
Ricardo Ferreira da Silva – Titular 
Lenira Ferreira da Silva – Suplente

 UM REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
SITIO PAU D`ARCO, TAVARES-PB.
João Batista Barros – Titular 
Aparecido Jose Fernandes Júnior – Suplente

   Art.2º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 12 de 
Dezembro de 2025.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

ATOS DO PODER EXECUTIVO



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 2

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 12  de Dezembro de 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 3

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Sexta Feira 12  de Dezembro de 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


